
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1022  DEL  29/12/2020

OGGETTO

CONTRIBUTO  AGENZIA  MOBILITA'  PER  INTERVENTI  DI  PREVENZIONE  DELLA 
DIFFUSIONE  DELLA  PANDEMIA  DA  COVID-19  SUI  MEZZI  DEL  TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.1  del  09/01/2020,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 105 del 28/05/2020, n. 135 del 28/07/2020, n. 161 
del 29/09/2020 e n. 244 del 27/11/2020, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l'esercizio 2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato:

• che  per  il  7  gennaio  2021  è  previsto  la  ripresa,  nella  misura  del  75%  dell’orario 
scolastico, delle attività didattiche presso gli istituti di istruzione secondaria superiore;

• che gli istituti sono dislocati nel comune capoluogo e in diversi centri della Provincia 
raggiunti  dagli  studenti  residenti  nei  diversi  comuni  prevalentemente  mediante  il 
trasporto pubblico locale, realizzato in gran parte su gomma;

• che il trasporto pubblico costituisce una significativa criticità nel contesto delle azioni di  
prevenzione della diffusione della pandemia da COVID-19 e che a tal fine la Regione 
Emilia-Romagna ha disposto specifici finanziamenti per incrementare il numero delle 
corse dei mezzi pubblici e limitarne l’affollamento;

• che in tale contesto si rende necessario, per garantire la sicurezza, in particolare degli 
studenti, introdurre strumenti di governo e controllo dei flussi dei passeggeri sui mezzi 
pubblici, urbani e suburbani, al fine di evitare assembramenti;

• che in particolare occorre integrare i sistemi di videosorveglianza, introdurre modalità 
elettroniche  per  il  conteggio  dei  passeggeri,  disporre  si  personale  aggiuntivo  di 
assistenza e ipotizzare l’istituzione di un servizio flessibile di bus in grado di intervenire 
nei momenti più critici, su richiesta, per garantire il trasporto in caso di superamento 
dei parametri di riempimento imposti dalla Legge;

PRESO ATTO delle risorse assegnate alla Provincia, riportate nel Decreto del Presidente 
della Provincia n. 267 del 21/12/2020, finalizzate a sostenere le maggiori spese derivanti 
dalla diffusione della pandemia;

RITENUTO opportuno e necessario,  tenuto  conto  delle  competenze della  Provincia  in 
materia  di  coordinamento  del  trasporto  pubblico  e  di  istruzione  secondaria  superiore, 
destinare  una quota  di  tale  risorse  agli  interventi  di  prevenzione  della  diffusione  della 
pandemia di cui sopra;

DATO ATTO che in applicazione della disciplina regionale in materia di trasporto pubblico 
locale,  l’Agenzia  per  la  Mobilità  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  è  il  soggetto 
istituzionalmente preposto al coordinamento e alla gestione delle attività in tale ambito;

PRESO ATTO delle proposte formulate dalla medesima Agenzia circa le concrete iniziative 
da intraprendere e la stima dei relativi costi, come risultanti dal documento pervenuto via 
PEC in data 28/12/2020 ed assunto agli atti del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile,  
Patrimonio ed Edilizia;

Determinazione N. 1022 del 29/12/2020 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



RITENUTO quindi di impegnare a favore dell’Agenzia per la Mobilità per le finalità di cui 
sopra  l’importo  di  euro  720.000,00  a  valere  sulle  risorse  stanziate  nell'ambito  della 
variazione  al  Bilancio  di  Previsione  2020-2022,  all'annualità  2020,  approvata  con  il  
suddetto Decreto;

RITENUTO inoltre  di  subordinare il  trasferimento delle  risorse alla sottoscrizione di  un 
apposito  accordo  finalizzato  a  regolare  i  rapporto  tra  l’Agenzia  per  la  Mobilità  e  la 
Provincia;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG10 del PEG 2020 del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

Considerato che occorre impegnare la somma di € 720.000,00 al Cap. 2052 "Contributi 
per  la  qualificazione e  incremento  servizi  T.P.L.”,  Missione 10,  Programma 02 (codice 
Piano  dei  Conti  Integrato  1.04.03.02.001)  del  PEG  2020,  del  Servizio  Infrastrutture, 
Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

Accertata,  ai  sensi dell'art.147-bis del  D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A 

• di impegnare a favore dell’Agenzia per la Mobilità della Provincia di Reggio Emilia S.r.l.  
via Mazzini n.6 – 42121 Reggio Emilia, C.F. e P.IVA 02558190357, per le motivazioni 
citate  in  premessa,  la  somma  di  euro  720.000,00  a  titolo  di  contributo  per  la 
realizzazione degli interventi di cui in premessa;

• di subordinare il trasferimento delle risorse alla sottoscrizione di un apposito accordo 
finalizzato a regolare i rapporto tra l’Agenzia per la Mobilità e la Provincia;

• di imputare la somma di € 720.000,00 al Cap. 2052 "Contributi per la qualificazione e 
incremento  servizi  T.P.L.”,  Missione  10,  Programma  02  (codice  Piano  dei  Conti  
Integrato 1.04.03.02.001) del PEG 2020, del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia.

Determinazione N. 1022 del 29/12/2020 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 29/12/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1022 del 29/12/2020 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1022 del 29/12/2020.

Reggio Emilia, lì 29/12/2020

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


